
 

 
b řezen  2010  / ročn ík  I. slu ň ákovský zp ravod aj
 

 
 

Kde se vzal… 
S lu ň á k ov 
Co je Sluň ákov? Sn adn ější je říct, 
čím  n en í. N en í zelen ý, p rotože 
p říroda je barevn á. N en í politickou 
stranou, p rotože stran í všem , co 
obývají p řírodu s vědom ím  její 
ustavující životadárn é role. N en í 
an i hnutím , p rotože n echce n ičím  
za každou cenu hýbat, n echce 
p řesvědčovat, raději chce křehce 
vn ím at a opatrn ě n abízet. N abízet 
pojetí p řírody jako celku, který 
všechn y tvory obdarovává svou 
existen cí utkanou spletitým i 
a p rom ěn livým i vztahy. Právě 
v tom to sm yslu příroda n akon ec 
poskytuje všem  lidem  op ravdu vše, 
co si z n í m ohou vzít. Idea 
Sluň ákova a jeho čin n osti souvisí se 
sn ahou o p rohlubován í úzkého 
sepětí lidí s p řírodou a s krajin ou, 
kterou obývají. Jeho poslán ím  je 
n abídka p rožitků , které rozvíjejí 
uctivý vztah  člověka k p řírodě 
i sobě sam ém u. Sluň ákov chce živě 
trvat. Proč? Aby byl obecn ě 
p rospěšn ou společn ostí. To 
zn am en á tedy doslovn ě: být p roto, 
aby byl své obci prospěšn ý. 
Prospěšn ý upozorňován ím  n a to, že 
všechn a n aše síla i slabost, radost 
a stesk, všechn y n aše stavby, 
vyn álezy a čin n osti vycházejí 
z m ožn ostí, které n ám  poskytuje 
p říroda.  

O bčas se m ě lidé p tají, co m á 
zn am en at ten  pod ivn ý n ázev n aší 
obecn ě p rospěšn é společn osti 
Sluň ákov. O d  postaven í 
n ízkoen ergetického dom u si lidé 
spojují n áš n ázev většin ou se 
slun cem . Vedou je k tom u asi 
slun ečn í kolektory a jižn í, slun ci 
otevřen á, p rosklen á stěn a. Před  tím  
bylo m n oho těch , které asociace 
n aváděly spíše k p ředstavě slon a,  
pokračování na straně 2 

S talo  se 
Exp u d ice n a severn í tyčn u : V sobotu 30. ledn a n avštívil Sluň ákov 
m edvídek Pú  a p řichystal p ro tři stovky n ávštěvn íků  (rod ičů  s dětm i), 
dobrodružnou Expud ici. B ěhem  dn e čekaly n a děti, n a cestě k tyčn ě 
obtížn é p řekážky: hledaly Slon isko v blud išti, spolu s Pú em  stopovaly 
Kolčavici a n aučily se p ři tom  pozn ávat stopy dalších  zvířat. Králíček je 
pozval do své n ory a sezn ám il je se svým  jídeln íčkem , s  Klokán kem  je 
zase čekalo veliké p átrán í a u Sovy si vyrobili pohledn ici. N a exped ici si 
děti m ohly zasáň kovat n a Kryštůfkově valu, opéct spolu s Tygrem  top in ky 
n a ohn i n ebo n azdobit svého Púa a Ijáčka z p ern íku. A pak už stačilo jen  
n ajít a dobýt severn í tyčnu a vybrat si za svou odvahu odm ěnu. Pro 
rod iče p řip ravilo H nutí D U H A O lom ouc besedu o velkých  šelm ách .  

Soví n oc: V podvečer 5. březn a k n ám  p řijely n a n ávštěvu výr a puštík 
v doprovodu orn itologů , kteří si s m alým i i velkým i povídali o životě sov 
a jejich  ochran ě. N akon ec n ám  v n očn ím  lese zahoukal p árek m ístn ích  
puštíků  vyprovokovan ý n ahrávkou z přehrávače. 

   
exp ed ice n a S evern í tyčn u           S oví n oc 

Ekovečer s O takarem  Š těrb ou : 9. březn a p roběhl v olom ouckém  D ivadle 
hudby další z trad ičn ích  ekovečerů , ten tokrát o říčn í krajin ě. Profesor 
O takar Štěrba p ředstavil svou n edávno vydanou kn ihu a kom en toval 
m n oho zajím avých  fotografií říčn í krajin y ze svých  cest. 

V elikon očn í d íln y: N a trad ičn ích  tvořivých  díln ách  jsm e společn ě 
vyráběli dekorace z březového p routí či drátková zvířátka. 

C yklovýlet d o  Litovelskéh o  P om oraví: V sobotu 27. březn a jsm e 
s cyklistickým i n adšen ci vyrazili n a jarn í cyklovýlet, kde n ám  pan  In g . Ivo 
M achar povídal o h istorii lidí a krajin y lužn ího lesa. 

Sem in áře p ro  u čitele 

S tateček: V lednu jsm e se n a 2 sem in ářích  věn ovali tém atu trad ičn ího 
života n a statku, jeho obyvatelům  i p ůvodu a zpracován í potravin . 
D árkem  p ro zúčastn ěn é byl p racovn í list D voreček a odborn á publikace 
Jak n a Ekologické zem ědělství.  

P oklad  z h lu b in  a D u n aj v ku fru : N a p roblém u n eobn oviteln ých  zdrojů  
jsm e si společn ě s učiteli ukazovali strasti a obtížn é uchopen í aktuáln ích  
tém at ve výuce, došlo však i n a m ožn osti jejich  řešen í. U čitelům  jsm e 



slu ň ákovin y / b řezen  2010  stran a 2

 
 

 
 

představili n ový m etod ický balíček D unaj v kufru, který jsm e vydali ve 
spolupráci U n ií p ro řeku M oravu. Pom ůcka je věn ován a n ejen  řece D un aji 
a jeho p řítokům , ale zabývá se vodn ím  živlem  obecn ě.  

Z a O d p ad y kolem  O lom ou ce: N etrad ičn í exkurze p roběhla n a začátku 
dubn a. N avštívili jsm e m ísta, kde se n akládá s odpadem  z O lom ouce: 
D otřiďovací lin ku v Chválkovicích , sběrový dvůr v H odolan ech , skládku 
v M rsklesích  a kom postárnu Spreso v Kralicích  n a H an é.˝ 

 

P řijď te se k  n á m  p odívat 
Sem in áře p ro  p ed agogy 
− V úterý 4. 5. 2010, se n a sem in áři P řírod a jako  velká u čeb n a  

a sportoviště an eb n ebojte se učit ven ku! budem e zabývat hram i 
i aktivitam i rozvíjející spolupráci v kolektivu. 

− Ve středu 5. 5. 2010 s n ám i bude p sycholog a p edagog PhD r. Jan  
Svoboda d iskutovat o Ř ešen í kázeň ských  p rob lém ů  an eb  jak  
m otivovat n em otivovan é žáky.  

− Ve čtvrtek 6. 5. 2010 vyrazím e n a výlet do zelen é m ateřské školy 
v U n ičově p ro in sp iraci k vytvořen í fun kčn í, živé a estetické školn í 
zahrady. M ožn á n ám  zahradn í skřítci ukážou i Poklady zahrady 
živáčků .  

− Ve čtvrtek 20. 5. 2010 sice zůstan em e u rostlin , ale pocestujem e za 
n im i společn ě k Plum lovské p řehradě n a Step n í ostrovy 
P rostějovska  za květen ou podm ín ěnou zajím avým  geologickým  
podložím  

− V pon dělí 31. 5. 2010 budem e hledat, C o  se skrývá za b lu d n ým  
kořen em . Sezn ám ím e se s p rojektem  zam ěřen ým  n a ekosystém  lesa, 
budem e čarovat s kouzeln ým i bylin kam i…  

− U  bylin ek zůstan em e i v p átek 4. 6. 2010, kdy n ám  B ylin ková 
zah rád ka  odhalí, co se v n í všechn o skrývá a jak ji m ů žem e m etod icky 
využít i ve výuce.  

− N a kon ec školn ího roku jsm e si p řip ravili ještě tříden n í exkurzi Z a 
p oklad y Jesen íků  (18.–20. květn a) a to poklady m ístn ích  p ram en išť, 
m očálů  a rašelin išť. 

− Pokud by n ěkoho raději lákalo zahran ičí, tak od  soboty 3. 7.2010 m ů že 
vyrazit n a pětiden n í výp ravu za krásam i alpské vegetace V ysokých  
Tau r R akou ska . Ú žasn é hřeben ové stezky s alpskou květen ou, jezery 
a ledovci sam ozřejm ě s odborn ým  doprovodem . 

D alší in form ace n a w ebových  strán kách  n ebo u Jan y Vyhň ákové,         
tel.: 585 378  345, jan a.vyhn akova@ slunakov.cz 

   
ze sem in áře D u n aj v K u fru   w w w .ekofor.cz 

slůn ěte. Šalam oun sky jsem  
odpovídal všem , že vlastn ě m ají 
p ravdu, že je to cosi m ezi slun cem  
a slon em . Petra Koppová tuto 
p ředstavu rad ikáln ě využila 
v p řípravě p ropagačn ího obrázku 
pro školn í děti. S výtvarn íky 
vym yslela slun ce s chobotem  m ísto 
n osu. Sam otn ý n ázev však vzn ikl 
v podkroví jedn oho rod in n ého 
dom u v H orce n ad  M oravou jaksi 
n áhodou. V dom ku se sešla parta 
vysokoškolských  studen tů , které 
zaujal p rogram  Ekologických  dn ů  
O lom ouc a zám ěr vybudovat n a poli 
za H orkou turisticko-in form ačn í 
cen trum  o p řírodě Litovelského 
Pom oraví, takovou vstupn í bránu 
do p řírodn ě n ejzajím avějších  m íst 
n a H an é. H ledali jsm e n ázev p ro 
organ izaci, která by p ropojila lid i se 
společn ým i zájm y. Padala spousta 
n ávrhů . Tehdy se p sal, m yslím , rok 
1991, ale určitě bylo krátce po 
revoluci, a p řestože jsm e o čin n osti 
organ izace v oblasti 
en virom en táln ího vzděláván í m ěli 
jasn o, n ázev pořád  n e a n e 
vym yslet. N ávrhy se rozbíhaly ve 
dvou sm ěrech . Prvn í k p řírodn ím  
n apodoben in ám  již tehdy 
existujících  spřátelen ých  
organ izací: n apříklad  Lipka, 
R ezekvítek, D řípatka. D ruhý 
k cizokrajn ým  jm én ů m  n ějak 
spojen ých  s ekologií: typu W alden , 
N ika, Alcedo či jin é latin ské 
n ázvosloví. Všechn y n ázvy se n ám  
však jevily d ivn é a n epoužiteln é. 
Přišla ú n ava a posléze dlouhé ticho. 
B ylo čas se rozejít. A tehdy Petr 
Vozák řekl: “Sluň ákov.“ O ponoval 
jsem , že to n ejde, tak blbý n ázev. 
A ostatn í sm ířlivě a v pohodě 
odcházeli s tím , že kon ečn ě n ěco 
m ám e. 

A Sluň ákov byl n a světě. 
A n ěkterým  lidem  se n ázev m oc líbil 
a n ěkterým  n e jako m n ě. Ale všichn i 
si ho pam atovali. I já. A zvykl jsem  
si. Volala m i pak jedn a pan í 
češtin ářka z un iverzity, zda jsm e 
ten  n ázev n echali n ěkým  p rověřit. 
N ičím e p rý češtin u. Z ejm én a to Ň , 
zdůrazňuji to Ň , je p říšern é. Ale 
pokračovala, že p rý dělám e jin ak 
fajn  věci, že n ás m á ráda. Jen  si to 
n em ám e kazit tím  n ázvem . U stál 
jsem  to a n a tom  zůstalo. A pořád , 
když jedu do p ráce, vn ím ám  m ezi 
pokračování na straně 3 



stran a 3  slu ň ákovin y / b řezen  2010

 
 

 
 

lidm i n a Sluň ákově, jakési světeln é 
záblesky toho, že p racují a cítí 
sm ysl své p ráce. A taky slon í 
radost, pokud víte, o co jde. Slon í 
radost je trvalejší n ež lidská. 
A p řetrvává i v dobách , kdy si lidé 
stýskají, že už n en í radostn á 
atm osféra, dokon ce n en í i tehdy, 
když se n a n ěčem  p ln ě shodn ou.  

Takže slon í radost p rozářen ou 
slun cem  Sluň ákovin ám , Sluň ákovu 
a všem  lidem , co k n ám  p řijdou 
n ěco p rožít. Z vem e Vás také k n ám , 
k společn ým  setkán ím , poradě 
o n ašem  společn ém  světě, 
k radostn ém u pobytu v p řírodě 
a s p řírodou.  

M ichal Bartoš 

S ezn am te se  
s n ízkoen ergetickým  dom em  

Z vláštn í ledvin ovitý p ů dorys dom u 
je in sp irován  tvarem  slun ečn í 
eklip tiky a je otevřen  k jihu svou 
prosklen ou čeln í stěn ou p ro 
dostatečn ý p řístup  světla i tepla. 
Tvoří v podstatě obydlen ou terén n í 
vlnu, která je p lynule zapojen a do 
okoln í krajin y. Budova je p lošn ě 
rozsáhlá, její celková p locha je 
1586 m 2. Východn í kon ec dom u 
sym bolicky vystupuje ze zem ě 
a dům  se tak vystavuje více záři 
jihozápadn ího slun ce. O d  severu je 
chrán ěn  zem n ím  valem , který 
p lynule p řechází n a zelen ou 
střechu a od  západu k východu 
m írn ě stoupá. Stezka po zatravn ěn é 
střeše n avede n ávštěvn íka n a 
vyhlídku, z n íž se n abízí výhled  n a 
celý p řírodn í areál. D ů m  je dílem  
arch itektů  ze společn osti Projektil 
arch itekti s.r.o. Praha a byl ocen ěn  
G ran d  Prix arch itektů  v roce 2007 
a také cen ou G reen  Ap ple Aw ard  
2008, jejím ž cílem  je vyhledávat, 
odm ěň ovat a p ropagovat sn ahu 
a in iciativu o zlepšen í životn ího 
p rostředí. O statn ě, kdo by si chtěl 
alespoň  virtuáln ě p rohlédn out n áš 
dům , rozhlédn out se do okoln í 
krajin y ať n avštíví virtuáln í 
p rohlídku n a n ašich  w ebových  
strán kách .  

E k o lo g ick é dn y  O lo m o u c 2 0 1 0  
O d  17. dubn a do 2. květn a se kon á jubilejn í 20. ročn ík Ekologických  dn ů  
O lom ouc, který zahrnuje rozm an ité akce – oslavy D n e Z em ě, besedy 
v D ivadle hudby, vycházky han áckou přírodou, Ekojarm ark i n ěkolik 
výstav. Podrobn ý p rogram  n ajdete  n a n ašich  w ebových  strán kách . 

 

S lu ň á k ovsk á  p o sádk a se 
p ředstavu je: 
(brán o zp ředu sm ěrem  doleva) 

 

− M ichal Bartoš – řed itel 
− D an a Veselá – kuchařka 
− M arkéta Krátká – lektorka;  
− Kateřin a Jen ešová - lektorka  
− Jan a Vyhň áková – vedoucí p rovozu 
− Kateřin a B ílá - lektorka (t.č. n a m ateřské dovolen é) 
− Iren a O pršalová – p rojektová m an ažerka, fun draiserka 
− Ven dula Křiván ková – lektorka  
− H elen a N ováčková – vedoucí vzdělávací sekce, organ izátorka sem in ářů  

p ro učitele 
− Jiří Popelka – p racovn ík n ávštěvn ického cen tra CH KO  Litovelské 

Pom oraví a ekoporadn y, lektor  
− Zuzana Jan ková – p racovn ice n ávštěvn ického cen tra CH KO  Litovelské 

Pom oraví a ekoporadn y, lektorka  
− Petra Koppová – extern í spolupracovn ice, lektorka 
− Jakub Shrben ý – správce 
− Petra Shrben á – p rovozn í víken dových  akcí 
− Len ka M artová – pokojská, pom ocn á kuchařka 

S p racem i n a pozem ku a v dom ě pom áhá Iva Výkrutová, v kuchyn i také 
ještě  kraluje Vlasta Křiván ková, od  září 2009 k posádce dále p řibyla 
ú četn í Kateřin a Paděrová a lektorky výukových  p rogram ů  Alen a 
Kohoutová a Pavlín a Vrbová.  



slu ň ákovin y / b řezen  2010  stran a 4

 
 

 
 

redakce  
A lena K oh ou tová 
Jiří P op elka 
Z u zana Janková 
 
 
Tištěn o n a recyklovan ém  papíře 

 

C o  m ů že S lu ň á k ov n ab ídn o u t 
školám  n ab ízím e…  

pestrou n abídku program ů  zam ěřen ých  n a ekologii, p řírodovědn é 
pozn atky a to form ou: 
− den n ích  2–3 hod in ových  ekologických  výukových  p rogram ů  
− týden n ích  p rogram ových  pobytových  kursů  
− jedn oden n í terén n í exkurze do p řírodovědn ě a h istoricky 

n ejzajím avějších  lokalit regionu 
− sem in áře p ro učitele n a n ejrůzn ější tém ata 
− n abízím e m etod ickou pom oc p ro realizaci školn ích  p rojektů  i jin é 

začleň ován í ekologické výchovy do každoden n í výuky s m ožn ostí 
zapůjčen í pom ůcek 

− zapojen í do celostátn í sítě m etod ické pom oci p ro Z Š i M Š – M .R .K.E.V. 
a M rkvička 

− koord in ujem e celoškoln ího p rojekt Ekoškola, do kterého se m ů že 
zapojit každá škola – více n a w w w .ekoskola.cz 

− Sluň ákovský obchůdek n abízí m etod ické m ateriály, odborn é kn ihy 
a jin é pom ůcky. N abídka je uveřejn ěn a n a n ašich  w ebových  strán kách . 

Věnujem e se i voln očasové p edagogice, pořádám e letn í dětské tábory 
a n echybí an i n abídka ú časti v oddílu pro děti z 1. stupn ě Z Š. Kon takt: 
Jan a Vyhň áková – tel. 585 378 345 

p ro  veřejn ost zajišťu jem e 

− turistické in form ačn í cen trum  o CH KO  Litovelské Pom oraví s otevírací 
dobou duben –září den n ě 10–17 hod in  

− kom en tovanou prohlídku n ízkoen ergetického dom u zam ěřen ou n a 
jeho arch itekturu a fun kčn ost 

− voln ě p řístupn ý in tern et 
− pěší i cyklistické exkurze n a n ejzajím avější p řírodn í lokality v regionu 
− výstavy, společen ské a kulturn í akce 
− ekologické večery – p ravideln é veřejn é besedy zam ěřen é n a 

p roblem atiku ochran y p řírody 
− ekologické dn y O lom ouc – n ejvětší ekologický festival v ČR  
− dobrovoln ické cen trum  – m ožn ost zapojit se do čin n osti cen tra 

Ekologická p orad n a poraden ství se zam ěřen ím  n a odpady, ekologické 
stavitelství, dotačn í p rogram  Z elen á ú sporám , dále n a šetrn é 
spotřebitelství a dom ácn ost. 

Slu ň ákovský ob ch ů d ek  n ávštěvn íkům  n abízí krom ě běžn ého drobn ého 
občerstven í, také b iopotravin y a Fairtrade výrobky. N ajdete tu m n oho 
in form ačn ích  m ateriálů , zajišťujem e i jejich  d istribuci. N echybí tu an i 
drobn é výrobky od  m ístn ích  řem esln íků . Kon takt: Jiří Popelka, 
tel.: 585 154 711; e-m ail: in fo@ slunakov.cz; otevírací doba v sezón ě 
(duben –září) den n ě 10–17 hod in  

N abízím e m ožn ost ubytován í a p ron ájm u prostor p ro veřejn ost, p ro 
víken dové pobyty dospělých , dětí, organ izací p ro pořádán í firem n ích  
i soukrom ých  akcí, sem in ářů , kurzů  a dalších  zájm ových  aktivit p ro 
veřejn ost. K d ispozici je ubytován í s kapacitou 44 lůžek, polyfun kčn í sál 
s kapacitou do 120 m íst a další p rostory. Je tu p ro vás i p ů jčovna kol, 
raftů . Kom pletn í n abídku služeb a aktuáln í cen ík n ajdete n a n ašich  
w ebových  strán kách . 

Kon takt: Jan a Vyhň áková, tel.: 585 378 345, jan a.vyhnakova@ slunakov.cz. 

 

Slu ň ákov p od p oru jí: 

 

 

      

       
O čn í ord in ace                       
M U D r. M arcel M atzen au er           
a  M arsh all M alin ovsky 


